Ofício 03/2025

Ilmo. Sr.ª. Fabiana Alves Santos

Diretora do Departamento de Cultura de Ilha Solteira

Assunto: Renúncia à Presidência (Biênio 2024/2026) do Conselho
Municipal de Cultura

Prezada Sr.ª. Fabiana Alves Santos,

Eu, Caio Augusto da Costa dos Anjos, presidente do Conselho Municipal de
Cultura de Ilha Solteira e representante titular da categoria "música", venho, por
meio deste ofício, apresentar minha renúncia formal aos cargos que ocupo.

A presente renúncia deve à minha mudança de município, por motivo de
trabalho, o que me impossibilita de continuar exercendo as funções inerentes
aos cargos de presidente e representante titular da categoria "música" com a
dedicação e o comprometimento necessários.

Sendo assim, nos termos do art. 5 do Regimento Interno, Decreto 5616, de 04
de julho de 2013, o cargo de Presidência do CMC passará a ser exercida pela
Vice Presidente, Vilma Alves Duarte, e a vice presidência e primeira secretaria,
de forma cumulada, por Nathalia da Costa Silva, até a votação para nova
coordenação, nos termos do art.15 do mesmo documento legal.

Solicito, ainda, que este documento seja encaminhado ao Poder Executivo para
as devidas providências e posteriormente ao órgão responsável pelas
publicações oficias, a fim de que este documento seja inserido no site da
Prefeitura Municipal na aba "Conselho Municipal de Cultura", para que a
renúncia seja de conhecimento público.

Agradeço a oportunidade de ter servido ao Conselho Municipal de Cultura de
Ilha Solteira durante este período. Foi uma experiência enriquecedora e
gratificante poder contribuir para o desenvolvimento cultural do município.

Gostaria de expressar minha gratidão a todos os membros do Conselho, aos
servidores do Departamento de Cultura e à administração municipal pelo apoio
e colaboração durante minha gestão.

Confio que o Conselho Municipal de Cultura de Ilha Solteira continuará a
desempenhar um papel fundamental na promoção e valorização da cultura no
município.

Atenciosamente

Caio Augusto da Costa dos Anjos

Presidente do Conselho Municipal de Cultura

Vilma Alves Duarte

Vice Presidente

Nathália da Costa Silva

Primeira Secretaria